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BÁO CÁO  

Kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 về tiếp tục tăng 

cường hiệu lực, hiệu qua việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống 

xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Đa Quyn 

 

 

Kính gửi: Phòng Y tế huyện Đức Trọng 

 

Thực hiện Công văn số 232/PYT-TE ngày 13/5/2025 của Phòng Y tế huyện Đức 

Trọng về việc đề nghị báo cáo kết quả triển khai Nghị Quyết 121/2020/QH14 về phòng 

chống xâm hại trẻ em. 

UBND xã Đa Quyn báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I.TÌNH HÌNH XÂM HẠI TRẺ EM 

1. Số lượng trẻ em bị xâm hại trên đại bàn xã ( Giai đoạn năm 2020 đến ngày 

30/4/2025). 

Tổng số trẻ em bị xâm hại: 01 

+ Năm 2022: 01 trường hợp trẻ em nữ sinh năm 2015 bị xâm hại tình dục 

2. Đánh giá tình hình xâm hại trẻ em. 

Tình hình xâm hại tình dục trẻ em xảy ra trên địa bàn xã là độ tuổi các em dễ bị 

dụ dỗ, lôi kéo và bị những kẻ xấu tiếp cận chủ yếu rơi vào khoảng từ 12 đến 16 tuổi, là 

độ tuổi đang phát triển và hoàn thiện thể chất, tinh thần, sức tự kháng cự yếu, trẻ em dễ 

bị dụ dỗ, lôi kéo, xâm hại. Hành vi xâm hại trẻ em phần lớn do người thân, người quen 

biết, bạn bè đồng trang lứa gây ra, các đối tượng xâm hại tình dục trẻ em không tập 

trung vào một nhóm xã hội cá biệt hay độ tuổi nào. 

 II. VIỆC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 121/2020/QH14 

1. Công tác chỉ đạo, ban hành các văn ban về việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về phòng chống xâm hại trẻ em. 

Trong những năm qua, công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn  

xã được luôn được ĐU, UBND cùng các ban ngành, đoàn thể các cấp quan tâm trong 

việc thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến trẻ em. Việc ban hành các văn 

bản với các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể đã góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu 



của Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em, từng bước tạo dựng được môi trường kinh tế 

- xã hội phát triển, lành mạnh và an toàn, bảo đảm cho mọi trẻ em đều được hưởng các 

quyền cơ bản của mình.Trên cơ sở các văn bản, kế hoạch, hướng dẫn của các cấp. 

UBND xã chỉ đạo chuyên môn tham mưu các kế hoạch thực hiện hàng năm như: Kế 

hoạch triển khai công tác trẻ em hàng năm; Tháng hành động vì trẻ em; Ngày quốc tế 

thiếu nhi, tết trung thu, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em... 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng 

về phòng, chống xâm hại trẻ em. 

UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

nhằm nâng cao nhận thức của cá nhân, gia đình và cộng đồng dân cư về công tác chăm 

sóc, bảo vệ trẻ em nói chung và công tác phòng chống xâm hại trẻ em nói riêng.  

- Các đối tượng được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục: Trẻ em, trẻ vị thành niên, 

người lớn. 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục: Tuyên truyền Luật trẻ em 2016, 

Nghị định 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều Luật trẻ em; Chỉ thị 18/CT-

TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng chính phủ về việc  “ Tăng cường giải pháp phòng 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em”, việc tiếp cận, sử dụng dịch vụ bảo vệ trẻ em thông qua 

tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), giới tính, tệ nạn xã hội... và các văn 

bản pháp luật liên quan đến trẻ em 

- Các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phong phú như: 

Thông qua tổ chức các buổi ngoại khóa tại trường học, tại các buổi họp thôn, họp giao 

ban của các Hội đoàn thể,  thường xuyên tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, sinh 

hoạt hè. 

- Kết quả tác động đối với nhận thức và hành động của trẻ em trong nâng cao kỹ 

năng tự bảo vệ bản thân; tác động đối với gia đình, nhà trường và xã hội về phòng, 

chống xâm hại trẻ em: Qua việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền đã đã nâng cao được 

nhận thức của trẻ em trong phòng chống bị xâm hại, nâng cao được kỹ năng tự bảo vệ 

bản thân như không tiếp xúc với người lạ, không đồng ý đưa đón đi học đối với người 

lạ, không nhận kẹo, bánh từ người lạ, thường xuyên nói chuyện, kể chuyện với bố mẹ 

về các hoạt động của trẻ. Bên cạnh đó, nhà trường đã chú trọng, tổ chức các buổi ngoại 

khóa  giáo dục về phòng chống trẻ bị xâm hại đặc biệt là về giới tính, bạo lực. 

UBND xã thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em, truyền 

thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc qua các 

cuộc họp giao ban và các buổi sinh hoạt của các tổ chức hội đoàn thể xã, thôn. 

3. Việc bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em, mạng lưới cộng tác viên bảo 

vệ trẻ em. 

Trên địa bàn xã có 01 đồng chí CC VH- XH kiêm nhiệm chức danh Dân số- 

Gia đình và trẻ em.  



4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng chống 

xâm hại trẻ em. 

Trong thời gian qua, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã luôn thực 

hiện tốt công tác thông tin - giáo dục truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng trẻ em bị xâm phạm tình dục.  

Tổ chức tốt mạng lưới bảo vệ trẻ em tại cộng đồng; thực hiện các công tác đảm 

bảo các quyền cơ bản của trẻ em như được khai sinh, được chăm sóc nuôi dưỡng, được 

học tập, được chăm sóc sức khỏe, được bảo vệ không bị xâm hại thân thể, nhân phẩm, 

danh dự.  

 Phối hợp cùng nhà trường tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng, chống 

xâm hại tình dục cho học sinh trên địa bàn. Thông tin rộng rãi về các số điện thoại nóng, 

các địa chỉ tin cậy trên các phương tiện truyền thông đại chúng để người dân trên địa 

bàn thị xã cung cấp thông tin phản ánh, tố giác về các hành vi vi phạm quyền trẻ em 

một cách thuận lợi. Phong trào thi đua được các nhà trường và học sinh hưởng ứng tích 

cực; xây dựng nhiều lớp học thân thiện, phòng học thân thiện, thầy cô thân thiện, môn 

học thân thiện, bạn bè thân thiện. Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có 

bạo lực; tạo mối quan hệ phối hợp giáo dục giữa nhà trường - gia đình - xã hội. 

 Công tác giáo dục ngoại khoá được triển khai khá đồng bộ, đã tổ chức nhiều hoạt 

động vui chơi lành mạnh cho các em như thể thao, văn nghệ, hội thi. Hàng năm, tổ chức 

tuyên truyền các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng, chống tai nạn thương 

tích cho trẻ em trong các dịp hè. Tổ chức các hoạt động nhằm thúc đẩy sự tham gia tích 

cực của các em vào phong trào gắn với các tiêu chí, chuẩn mực đạo đức.  

Các hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng được tổ chức đa dạng. Tham 

gia các hoạt động các em được trải nghiệm các hoạt động trong môi trường rèn luyện 

các kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống đuối nước, sinh hoạt tập thể, kỹ năng giao tiếp, 

kỹ năng tự bảo vệ mình,... 

5. Đánh giá chung  

5.1. Thuận lợi 

Trong những năm qua, các chính sách về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em được 

các cấp, các ngành quan tâm, công tác quản lý nhà nước về trẻ em được tăng cường, 

việc huy động nguồn lực để thực hiện các mục tiêu vì trẻ em ngày càng hiệu quả. 

Chương trình chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em được cải thiện đáng kể; số 

trường đạt chuẩn quốc gia và tỷ lệ trẻ em đi học đúng độ tuổi ngày càng tăng; xây dựng 

môi trường sống không có bạo lực, không xâm hại, an toàn và lành mạnh cho trẻ em đã 

từng bước được quan tâm, chú trọng.  



Các ban ngành, đoàn thể địa phương cũng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật hướng dẫn, nâng cao nhận thức trách nhiệm của gia đình, cộng đồng 

thực hiện quyền chăm sóc, giáo dục giới tính và bảo vệ sức khoẻ trẻ em thường xuyên 

được tăng cường.  

Gia đình, các bậc phụ huynh ngày càng quan tâm hơn trong việc chăm sóc và tạo 

điều kiện cho con em được học tập, vui chơi, giải trí… 

5.2. Tồn tại, hạn chế 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em vẫn chưa thật sự sâu rộng, một số 

gia đình phần lớn là hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, đông con chưa 

quan tâm, chăm sóc nuôi dạy con cái, còn áp đặt, chưa lắng nghe ý kiến các con. 

 Chưa có điểm vui chơi cho trẻ em nên điều kiện để tổ chức vui chơi, giải trí, sinh 

hoạt, học tập nhằm phát triển các tố chất, năng khiếu cho trẻ em gặp nhiều khó khăn 

dẫn đến nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.  

Một số gia đình thiếu sự giám sát trẻ em. Trên mạng xã hội tiềm ẩn rất nhiều vấn 

đề mà chúng ta không thể lường hết được, nhiều trang thông tin xấu, độc, bạo lực, lừa 

đảo trên không gian mạng có sức lan truyền nhanh, rộng và thu hút sự tò mò, đánh vào 

tâm lý trẻ em, phần nào làm ảnh hưởng đến tâm lý, suy nghĩ, hành động, lối sống, cũng 

như sự phát triển trí tuệ của trẻ em.  

Bên cạnh đó, một số phụ huynh chưa hướng dẫn, định hướng các con về việc sử 

dụng mạng xã hội sao cho hợp lý, đúng cách và mang lại lợi ích cho việc học của trẻ. 

Do tâm lý e ngại, sợ ảnh hưởng một số gia đình chưa chủ động tố giác những hành vi 

xâm hại, bạo lực trẻ em. Đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần được 

giúp đỡ nhiều hơn về các mặt tinh thần, vật chất, các điều kiện sống và học tập.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng sân chơi bổ ích, an toàn cho trẻ em tại trường 

học và tại địa phương. 

 
Nơi nhận: 

- Nơi nhận; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, Các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. VH- XH./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ka Să K’ Huêll 

 


		2025-05-19T08:38:12+0700


		2025-05-19T09:27:40+0700


		2025-05-19T09:27:40+0700


		2025-05-19T09:27:40+0700




